Ano 2 | Nº 640

ditaisE
SEXTA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 2017

Correio do Cidadão

___________________________________________________________________

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR

Fone Fax: (42) 3657-1222

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Compras e Licitações

EXTRATO DE CONTRATO Nº 244/2017

Procedimento Licitatório nº 139/2017

Dispensa de Licitação nº 038/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL, inscrito no CNPJ/MF sob o nº
75.680.025/0001-82, com sede na Rua Moisés Lupion, nº 1001, Centro, Palmital-PR, neste
ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. VALDENEI DE SOUZA.

CONTRATADO: MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A -  CNPJ/MF: 61.074.175/0001-38, Av.
Das Nações Unidas, nº 14261, andar 29 ALA-A, Bairro Vila Gertrudes, Cep-04.794-000, São
Paulo-(SP), neste ato representado pelo Sr. André Renato Viard Fortino.

OBJETO: A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SEGUROS DE
VEÍCULOS PERTENCETES A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, SENDO 03(TRES)
VEICULOS FIAT GRAND SIENA ATTRACTIVE 1.0 E 01(UM VEÍCULO RANAULT
MASTER FURGÃO VITRE L2H2. 16V.

DATA DO CONTRATO:  11 de Outubro de 2017.

VIGÊNCIA: 11 de Outubro de 2018

VALOR TOTAL: R$ 6.800,00 (Seis Mil e Oitocentos Reais).

FORO: Comarca de Palmital-Pr.

Termo de Aditivo n. 2
CONTRATO 189/2017

 Termo de Aditivo de prazo e valor ao Contrato
189/2017 firmado entre o Município de Pitanga e a
empresa J L JARDINAGEM LTDA - ME, na forma
a seguir:

Pelo presente instrumento, de um lado, o MUNICÍPIO DE PITANGA e, de outro lado, a

empresa J L JARDINAGEM LTDA - ME, já qualificados, têm ajustado por mútuo consenso, o

seguinte Termo Aditivo nº 2, para o contrato nº 189/2017, referente à licitação 43/2016, na

modalidade Pregão, para prestação de serviços gerais de limpeza, conservação, higienização e manutenção

do perímetro urbano, entre outros serviços.  Conforme o disposto a Seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA: O presente termo tem por objeto a prorrogação de prazo por período
de 60 (sessenta) dias, iniciando-se em 15/10/2017, encerrando-se em 15/12/2017, em
conformidade com Artigo 57, inciso II da Lei Federal 8666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA: o Valor original do contrato mantém-se proporcionalmente ao

período prorrogado, totalizando 56.808,89 (Cinquenta e Seis Mil,  Oitocentos e Oito

Reais e Oitenta e Nove Centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA: Mantêm-se inal teradas as demais cláusulas do Contrato ora

aditado.

E assim, por estarem justos e contratados, assinam o presente em duas vias de igual

teor e forma.

Pitanga, 11/10/2017.

(original devidamente assinado)

______________________________________
Dr. Maicol Geison C. Rodrigues Barbosa

Prefeito Municipal

(original  devidamente assinado)
______________________________
JL JARDINAGEM E CONSERVACAO

DE RODOVIAS LTDA - EPP

___________________________________________________________________
Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR

Fone Fax: (42) 3657-1222

ATA DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2017

TÉCNICA E PREÇO
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 102/2017

Em data e horário agendados para abertura do invólucro “D” (Proposta Comercial),
definidos na ATA da sessão anterior, deste certame licitatório, em ato continuo, pela
Comissão Permanente de Licitação, foram abertos e auferidos os invólucros “D” (Proposta
Comercial), com os seguintes descontos ofertados nas propostas apresentadas pelas
empresas relacionadas abaixo:

Após a pontuação auferida sobre o desconto ofertado pela proposta comercial, as empresas
abaixo relacionadas obtiveram a seguinte pontuação final:

Fica aberto o prazo de 05(cinco) dias úteis contados da data deste resultado a qualquer dos
proponentes que se sinta prejudicado, para interposição de recurso.

Certos de que não há nada mais a ser tratado nesse momento, o Presidente deu por
encerrada a sessão às 15:30 horas do dia 19/10/2017, lavrando a presente ata que, lida e
julgada conforme, vai assinada por mim, pelos membros da Comissão Permanente de
Licitação e empresas participantes.

Palmital, 19 de outubro de 2017.

ZACARIAS CORREA DE MELO NÉTO
PRESIDENTE

Nº EMPRESA DESCONTO
OFERTADO SOBRE
A TABELA SINARP

PONTUAÇAÕ
OBTIDA PELO

DESCONTO

CLASSIFICAÇÃO

01

CASA DA COMUNICAÇÃO S/S LTDA, inscrito no
CNPJ/MF sob o nº 04.696.947/0001-30

70%

20,00

CLASSIFICADA

02 PULSAR CRIAÇÃO DE PROPAGANDA LTDA -
ME, inscrito no CNPJ/MF sob o nº
73.636.540/0001-30

70%

20,00

CLASSIFICADA

Nº EMPRESA NOTA
INVÓLUCRO

A

NOTA
INVÓLUCRO

C

NOTA
INVÓLUCRO

D

NOTA
FINAL

CLASSIFICAÇÃO

01

CASA DA COMUNICAÇÃO S/S
LTDA, inscrito no CNPJ/MF sob o
nº 04.696.947/0001-30

59,48

14,12

20,00

93,60

CLASSIFICADA

02 PULSAR CRIAÇÃO DE
PROPAGANDA LTDA - ME,
inscrito no CNPJ/MF sob o nº
73.636.540/0001-30

52,70

12,60

20,00

85,30

CLASSIFICADA

___________________________________________________________________
Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR

Fone Fax: (42) 3657-1222

COMUNICADO

 A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PALMITAL-
PR, inscrita no CNPJ-75.680.025/0001-82, após findado o prazo recursal da fase
anterior do presente certame licitatório, vem comunicar a todos os licitantes
classificados na TOMADA DE PREÇO Nº 009/2017 – TÉCNICA E PREÇO,
Procedimento Licitatório nº 102/2017, para que compareçam na Sala de
Licitações, às 14:00 horas, do dia 27 de outubro de 2017, à Rua Moisés Lupion nº
1001, Centro, Palmital-PR, para dar continuidade ao certame licitatório, para a
abertura do INVÓLUCRO E - HABILITAÇÃO.

 Publique-se e dê-se prosseguimento ao certame, nos termos acima expostos.

         Palmital-PR, 19 de Outubro de 2017.

ZACARIAS CORREA DE MELO NÉTO
Presidente da Comissão de Licitação

___________________________________________________________________

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR

MUNICÍPIO DE

P A L M I T A L
GESTÃO 2017/2020
CNPJ-75.680.025/0001-82

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DO 4° TERMO ADITIVO DO CONTRATO 091/2016

PREGÃO PRESENCIAL Nº 050/2016

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL – PR

CONTRATADO: ATITUDE AMBIENTAL LTDA.
CNPJ/MF: 07.075.504/0001-10

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA COLETA,
TRANSPORTE, ARMAZENAMENTO, TRATAMENTO E DESTINAÇÃO FINAL DO LIXO
HOSPITALAR PARA A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PALMITAL-PR.
CONTRATO PARA 08 MESES.

Fica aditivado o valor total do Contrato Administrativo n° 091/2016, conforme tabela infra,
conforme Parecer Jurídico e descrição constante no contrato em epígrafe, respeitando as
disposições da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores.

NÚMERO DO
ITENS

VALOR
ATUAL DO

ITEM

PERCENTUAL
ADITIVADO

100%

VALOR DOS ITENS
ATUALIZADOS

ITEM 01 R$ 24.160,00 R$ 24.160,00 R$ 24.160,00

ITEM 02 R$ 8.150,00 R$ 8.150,00 R$ 8.150,00

Palmital, 16 de Outubro de 2017.

_______________________________________
VALDENEI DE SOUZA

Prefeito Municipal

SEXTA-FEIRA
20 de Outubro de 2017Editais2 Correio do Cidadão Ano 2 | Nº 640

SEXTA-FEIRA
20 de Outubro de 2017 Editais3Correio do CidadãoAno 2 | Nº 640

SEXTA-FEIRA
20 de Outubro de 2017Editais4 Correio do Cidadão Ano 2 | Nº 640

DECRETO N. 077/2017

SÚMULA: DECRETA ANULAÇÃO DO
PROCEDIMENTO Nº 137/2017,
INEXIGIBILIDADE Nº 007/2017 E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

  O Prefeito Municipal de Palmital, no exercício das suas atribuições
administrativas, DECRETA:

  Art. 1º - Decreta anulação do Procedimento de inexigibilidade
007/2017, com base no parecer jurídico exarado pela D. Procuradoria do Município,
tendo como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORMAÇÃO INICIAL PARA AGENTES DE ENDEMIAS
E NOÇÕES DE BIOSSEGURANÇA (CONFORME APROVOAÇÃO DO CONSELHO
MUNICIPAL DE SAÚDE).

 Art. 2º - Tal Providência se justifica ante o que cabe dispensa conforme as a

lei 8666/93 do art. 24, XIII.

  Ficam revogadas todas as disposições em contrário.

Publique-se, registra-se e intima-se.

Palmital, 11 de Outubro de 2017.

VALDENEI DE SOUZA
Prefeito Municipal

___________________________________________________________________

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO DO CONTRATO n. 077/2017

PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL – PR
CONTRATADO: V P MEDICAMENTOS – EIRELLI - ME,
CNPJ/MF: nº 73.318.693/0001-39

OBJETO: PARA AQUISIÇAÕ DE MEDICAMENTOS PARA SUPRIR AS NESCESSIDADES
DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE PALMITAL-PR DURANTE O ANO DE
2017, QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL-PR E A
EMPRESA V P MEDICAMENTOS – EIRELLI - ME.

Fica aditivado o valor original do Contrato Administrativo  n. 077/2017, conforme tabela infra,
conforme Parecer Jurídico e descrição constante no contrato em epígrafe, respeitando as
disposições da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações disposições da Lei 8.666, de
21 de junho de 1993 e alterações posteriores.

ITENS
Lote Item Código

do
produto/
serviço

Descrição do
produto/serviço

Unidade
de medida

Quantidad
e

Preço
unitário

Preço total

1 2 13620 ACICLOVIR 200MG   UND 750,00 0,32 240,00
1 3 13621 ACIDO FOLICO 5MG  COMP 1.250,00 0,04 50,00
1 7 13623 ALBENDAZOL

400MG
VIDRO 750,00 0,53 397,50

1 10 5674 AMINOFILINA 0,24
MG INJ

AMP 75,00 0,75 56,25

1 13 13671 AMIODARONA INJ   AMP 75,00 1,55 116,25
1 18 9093 AMPICILINA 1GR   FR 500,00 5,10 2.550,00
1 20 13617 ANESTESICO

CLORIDRATO DE
LIDOCAINA 20MG /
ML SEM VASO
CONSTRITOR 20ML

VIDRO 250,00 1,70 425,00

1 21 13618 ANESTESICO
CLORIDRATO DE
MEPIVACAINA
54MG/ML SEM VASO
CONSTRITOR

UND 250,00 2,13 532,50

___________________________________________________________________

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR

1 24 13672 ATROPINA INJ   AMP 75,00 0,28 21,00
1 25 13629 AZITROMICINA

500MG
COMP 1.250,00 0,45 562,50

1 28 13632 BENZIL 600.000 IV   AMP 75,00 2,74 205,50
1 29 13686 BEROTEC   VIDRO 75,00 2,35 176,25
1 34 13530 BROMOPRIDA GTS

20ML
UND 250,00 1,14 285,00

1 36 13633 BUSCODUO   COMP 1.250,00 0,92 1.150,00
1 38 13389 BUSCOPAM

SIMPLES INJ
AMP 1.250,00 0,84 1.050,00

1 47 13532 CEFALEXINA SUSP
250 MG 100 ML

VIDRO 225,00 9,50 2.137,50

1 48 13696 CIMETIDINA    AMP 125,00 0,71 88,75
1 52 13535 CLORETO DE

POTÁSSIO INJ. 10%
10ML

UND 500,00 0,21 105,00

1 67 13643 ESPIROLACTONA
100 MG

COMP 1.250,00 0,37 462,50

1 68 13539 ESPIROLACTONA
25MG

COMP 1.250,00 0,15 187,50

1 69 13644 ESPIROLACTONA 50
MG

COMP 1.250,00 0,20 250,00

1 73 13684 FUROSEMIDA   AMP 250,00 0,48 120,00
1 76 9161 GENTAMICINA 80

MG
AMP 750,00 0,62 465,00

1 79 13674 GLUCONATO DE
CALCIO INJ

AMP 250,00 1,60 400,00

1 80 13648 GUACO XAROPE    VIDRO 225,00 2,14 481,50
1 83 13544 HIDRALAZINA    UND 75,00 5,90 442,50
1 86 5766 HIDROCORTIZONA

100 MG INJ
FRC 250,00 3,00 750,00

1 89 13547 IBUPROFENO
300MG CP

COMP 15.000,00 0,07 1.050,00

1 93 13688 ISORDIL 10MG   COMP 2.500,00 0,26 650,00
1 94 13687 ISORDIL 5 MG   COMP 1.750,00 0,25 437,50
1 99 13655 LORATADINA 01

MG/ML
VIDRO 250,00 2,28 570,00

1 100 13656 LORATADINA 10MG   COMP 2.750,00 0,05 137,50
1 104 5682 METILDOPA 500 MG  COMP 5.000,00 0,34 1.700,00
1 105 5647 METOCLOPRAMIDA

10 MG CP
COMP 2.500,00 0,13 325,00

1 106 5651 METOCLOPRAMIDA
GTS

FRC 250,00 0,62 155,00

1 107 13675 METOCLOPRAMIDA
INJ

AMP 500,00 0,28 140,00

1 108 13657 METRONIDAZOL 250
MG

COMP 1.250,00 0,10 125,00

1 110 13658 METRONIDAZOL CX 125,00 4,24 530,00

___________________________________________________________________

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR

GELEIA VAGINAL
1 111 13660 MICONAZOL CREME

VAGINAL
UND 125,00 4,61 576,25

1 117 13552 NIMESULIDA GOTAS
15ML

UND 300,00 1,36 408,00

1 120 13693 NORTRIPTILINA
50MG

COMP 1.250,00 0,20 250,00

1 124 5690 PARACETAMOL GTS
15 ML

FRC 500,00 0,58 290,00

1 130 13668 RADITIDINA 150 MG   COMP 5.000,00 0,06 300,00
1 131 13695 SALBUTAMOL XPE   FR 75,00 1,11 83,25
1 135 13645 SULFAMETOXAZOL

+ TRIMETOPRIMA
40MG/ML+8 MG/ML

VIDRO 250,00 1,19 297,50

1 137 13663 SULFATO FERROSO
40 MG

COMP 5.000,00 0,04 200,00

1 138 13664 SULFATO
NEOMICINA +
BACITRACINA
POMADA

UND 225,00 1,04 234,00

1 140 13613 TRIQUILAR
ANTICONCEPCIONA
L C/ 21

UND 750,00 4,47 3.352,50

1 142 13677 VITAMINA K    AMP 125,00 1,32 165,00

TOTAL

25.684,50

Palmital, 17 de Outubro de 2017.

_______________________________________
VALDENEI DE SOUZA

Prefeito Municipal

___________________________________________________________________

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO DO CONTRATO n. 076/2017

PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL – PR
CONTRATADO: HORTOPLUS PRODUTOS ADONTOLOGICOS EH OSPITALARES –
LTDA - ME,
CNPJ/MF: nº 17.676.642/0001-08

OBJETO: PARA AQUISIÇAÕ DE MEDICAMENTOS PARA SUPRIR AS NESCESSIDADES
DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE PALMITAL-PR DURANTE O ANO DE
2017, QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL-PR E A
HORTOPLUS PRODUTOS ADONTOLOGICOS E HOSPITALARES – LTDA - ME,

Fica aditivado o valor original do Contrato Administrativo n. 076/2017, conforme tabela infra,
conforme Parecer Jurídico e descrição constante no contrato em epígrafe, respeitando as
disposições da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações disposições da Lei 8.666, de
21 de junho de 1993 e alterações posteriores.

ITENS
Lote Item Código

do
produto/
serviço

Descrição do
produto/serviço

Unidade
de medida

Quantidad
e

Preço
unitário

Preço total

1 4 13525 ADALAT 10MG CX
C /60

UND 12,00 27,10 325,20

1 19 5774 AMPICILINA 500
MG

COMP 500,00 0,22 110,00

1 30 13528 BICARBONATO
DE SÓDIO 8,4%
INJ. 10 ML

UND 175,00 0,67 117,25

1 74 1137 GENTAMICINA
20MG

AMP 250,00 0,58 145,00

1 95 13652 IVERMECTINA
6MG

UND 250,00 0,24 60,00

1 118 13665 NISTATINA
CREME VAGINAL

UND 125,00 4,56 570,00

1 122 13615 OTOSPORIN
(ODONTO)

CX 1,00 10,88 10,88

1 136 13559 SULFATO DE
MAGNÉSIO 10%

UND 12,00 0,45 5,40

___________________________________________________________________

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR

INJ 10ML
1 139 13616 TETRACICLINA

500 MG
UND 150,00 0,20 30,00

TOTAL

R$1.373,73

Palmital, 17 de Outubro de 2017.

_______________________________________
VALDENEI DE SOUZA

Prefeito Municipal